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Список используемых сокращений

УНТ – углеродные нанотрубки

CVD – химическое осаждение из газовой фазы

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

РЭМ – растровая электронная микроскопия

КРС-спектроскопия – спектроскопия комбинационного рассеяния света

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

ЭДС – энергодисперсионный анализ

NEXAFS спектроскопия – рентгеновская спектроскопия вблизи края поглощения

ВАХ – вольт-амперная характеристика

СВЧ-излучение – сверхвысокочастотное излучение

АЦП – аналого-цифровой преобразователь
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Углеродные нанотрубки (УНТ), обладающие высокой

механической прочностью, высокой электро- и теплопроводностью, химической

инертностью, высоким аспектным соотношением (отношение длины к диаметру),

и, следовательно, большим коэффициентом усиления внешнего электрического поля

вблизи вершины нанотрубки, являются перспективным материалом для создания низ-

ковольтных автоэмиссионных катодов. Сегодня катоды на основе массивов

вертикально ориентированных УНТ на плоских токопроводящих подложках исполь-

зуются в различных экспериментальных устройствах, таких как ионизаторы, дисплеи,

рентгеновские трубки. Под действием внешнего электрического поля происходит од-

новременная эмиссия электронов большого числа параллельно расположенных УНТ,

что позволяет значительно повысить мощностные показатели низковольтного авто-

эмиссионного катода по сравнению с одиночными УНТ.

Одной из проблем автоэмиссионных катодов на основе массивов УНТ является

экранирование электрического поля близко расположенными эмиттерами. Эффект

экранирования отсутствует в случае индивидуальной изолированной нанотрубки ли-

бо в случае, когда расстояние между УНТ на поверхности катода достаточно велико.

Поэтому создание разреженной структуры или островков из вертикально ориентиро-

ванных УНТ позволит получить катоды с высоким коэффициентом усиления

электрического поля, высокой однородностью эмиссии электронов и высокой эффек-

тивностью. В литературе рассмотрено несколько методов получения разряженной

структуры из массивов ориентированных УНТ на подложке. Наиболее широко ис-

пользуются литографические методы, в том числе фото и электронно-лучевая лито-

графия. Эти методы ориентированы на создание на поверхности плоских подложек

локальных металлических слоев, которые влияют на процессы формирования и роста

УНТ. Использование этих методов пригодно для создания штучных автоэмиссионных

катодов, либо требуют применения дорогостоящих и технически сложных производ-

ственных линеек, что значительно увеличивает стоимость продукции.

В диссертации для формирования разреженных структур из массивов УНТ

предложен подход, основанный на методе теневой литографии. Методика заключает-

ся в нанесении на поверхность подложки монослоя одинаковых полистирольных
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шариков, как правило, диаметром ~ 70 мкм. Такой слой выступает в качестве шаблона

или маски при термическом вакуумном напылении пленки металла, которая является

катализатором или пассивирующим покрытием роста УНТ. Использование методики

позволяет создать металлическую сетку на поверхности электропроводящей подлож-

ки, которая, служит шаблоном при формировании разреженного массива УНТ при

проведении химического осаждения из газовой фазы (CVD-синтез). Теневая литогра-

фия является эффективным, масштабируемым и не дорогим методом для получения

разреженной структуры массивов вертикально ориентированных УНТ.

Другим способом формирования структурированного массива УНТ является

метод лазерного профилирования. Принцип создания профилированных областей ос-

нован на облучении определенных участков массива УНТ инфракрасным лазерным

излучением. На воздухе нагретые нанотрубки сгорают, а на поверхности катода воз-

никает заданный профиль из вертикально ориентированных УНТ.

К изменениям автоэмиссионных характеристик катода также может приводить

плазменная обработка массива УНТ. Воздействие водородной плазмы на УНТ приво-

дит к значительному повышению дефектности трубок и частичному разрушению

торцов УНТ, что оказывает влияние на автоэмиссионные характеристики катода.

Важным параметром автоэмиссионных катодов является стабильность работы в

течение длительного времени. Для понимания изменений, происходящих с нанотруб-

ками в результате автоэлектронной эмиссии в условиях технического вакуума, необ-

ходимы исследования морфологии и состава катодов до и после эксплуатации. Изме-

нения структуры УНТ возникают в результате их разогрева под действием протека-

ющего через них тока, а также в результате бомбардировки поверхности катода по-

ложительно заряженными ионами остаточного газа.

Таким образом, проведение модификаций катодов, на основе массивов УНТ,

приводящих к изменению автоэмиссионных характеристик, а также исследование

стабильности работы эмиттеров в условиях технического вакуума является актуаль-

ной задачей.

Степень разработанности темы. В мировой литературе представлены работы,

посвященные исследованию автоэлектронной эмиссии индивидуальных УНТ и мас-

сивов ориентированных УНТ. Работы посвящены как фундаментальным исследова-

ниям явления автоэлектронной эмиссии УНТ, так и к практическим применениям
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УНТ в автоэмиссионных приборах. Несмотря на наличие существенного числа работ

невозможно в полной мере оценить и сопоставить влияние различных структурных

модификаций (на микро- и макроуровне) массива УНТ на его автоэмиссионные ха-

рактеристики. Также отсутствуют данные о стабильности работы таких автоэмисси-

онных катодов в реальных технических условиях (низкий вакуум), реализуемых в

промышленных устройствах. В связи с вышесказанным, дальнейшее развитие и воз-

можное использование автоэмиссионных катодов на основе структурированных и

модифицированных массивов УНТ в устройствах, таких как ионизаторы, рентгенов-

ские трубки и т.д., в настоящее время требует дополнительных исследований.

Целью данной работы являлось создание и исследование структурированных

автоэмиссионных катодов на основе массивов ориентированных УНТ и определение

влияния микро- и макроструктуры катода на автоэмиссионные свойства.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

• модернизация CVD-реактора для получения массивов УНТ с высотой не менее

500 мкм;

• разработка методик изготовления структурированных массивов УНТ, включая

проведение маскирования кремниевой подложки пленкой металла перед проведением

CVD-синтеза и обработки сформированного массива УНТ при воздействии лазерного

излучения;

• подбор параметров обработки и оценка влияния водородной плазмы на макро-

структуру массива УНТ и на микроструктуру самих трубок;

• определение оптимальных значений параметров структурированных планар-

ных катодов (высота массива, период структурирования) для применения в автоэмис-

сионных устройствах, адаптированных для работы в условиях технического вакуума.

Научная новизна:

• разработана и внедрена в конструкцию CVD-реактора система визуального

контроля роста массивов УНТ на подложках в режиме реального времени;

• применена методика теневой литографии с использованием монослоя

полистирольных шариков диаметром ~ 70 мкм для создания структурированного мас-

сива УНТ;

• показана возможность профилирования структуры массива УНТ с использова-

нием лазерного излучения с длиной волны 10 мкм;
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• показано влияние тока автоэлектронной эмиссии на структуру УНТ при тести-

ровании катода в условиях технического вакуума;

• показано влияние микроволновой водородной плазмы на структуру поверхно-

сти УНТ.

Практическая значимость. Показан принципиальный подход, позволяющий

создавать катоды на основе УНТ, которые смогут стабильно работать в условиях тех-

нического вакуума (~10-2 Па). Подобные эмиттеры значительно упростят технологию

и требования, предъявляемые к автоэмиссионным устройствам на их основе, напри-

мер, ионизаторам. В результате, это может служить стимулом к развитию производ-

ства подобных устройств.

Методология и методы диссертационного исследования. Объектом исследо-

вания являются массивы ориентированных УНТ на токопроводящих подложках, ко-

торые были модифицированы с целью получения эффективных автоэмиссионных ка-

тодов, способных стабильно работать в течение длительного времени в условиях тех-

нического вакуума. Синтез массивов УНТ проводился методом CVD при термиче-

ском разложении углеводородов. Структурирование массивов УНТ проводилось дву-

мя методами:

– с предварительной обработкой поверхности кремниевой токопроводящей подлож-

ки, путем нанесения металлических масок на поверхность кремниевой подложки с

использованием метода теневой литографии;

– с последующей обработкой цельного массива УНТ с использованием фокусиро-

ванного инфракрасного лазерного излучения.

Проводилась обработка поверхности массива УНТ водородной плазмой высо-

кого давления (более 5000 Па). Проводилась модификация поверхности и концов

УНТ методом плазменного травления.

Все полученные структуры исследовались методами оптической и электронной

микроскопии, спектроскопии комбинационного рассеяния света (КРС). Для получе-

ния информации о составе и строении исследуемых образцов использовалась рентге-

новская фотоэлектронная спектроскопия (РФЭС), рентгеновская спектроскопия

вблизи края поглощения (NEXAFS – спектроскопия) и метод энергодисперсионного

анализа рентгеновских спектров (ЭДС). Исследованы автоэмиссионные свойства

структурированных массивов УНТ на установке измерения автоэлектронной эмиссии.
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Проведено длительное испытание работы структурированных автоэмиссионных ка-

тодов в условиях технического вакуума.

Научные положения, выносимые на защиту:

• методики теневой литографии и лазерного профилирования, ориентированные

на создание структурированных массивов УНТ для применения в качестве стабиль-

ных и эффективных автоэмиссионных катодов;

• модификации массивов УНТ с использованием водородной плазмы для изме-

нения структуры поверхности УНТ и повышения эффективности автоэмиссионных

катодов на их основе;

• полученные зависимости вольт-амперных характеристик (ВАХ) автоэлектрон-

ной эмиссии структурированных массивов УНТ от структуры образца;

• процесс формирования окисленных и восстановленных поверхностей УНТ при

их модификации и долговременном тестировании;

• пути получения высокой стабильности и увеличения плотности тока автоэлек-

тронной эмиссии катодов с профилированным расположением УНТ для применения в

условиях технического вакуума.

Личный вклад автора. Анализ литературных данных по теме диссертации,

модернизация установки CVD-синтеза углеродных нанотрубок с целью контроля ро-

ста массивов УНТ в режиме реального времени, структурирование массивов УНТ вы-

полнены лично автором. Методика синтез массивов УНТ была доработана автором с

целью получения массивов УНТ с высотой более 500 мкм. Разработка и создание

двухэлектродной установки по измерению автоэлектронной эмиссии проведены лич-

но соискателем или при его непосредственном участии. Обсуждение полученных ре-

зультатов и подготовка материалов для публикаций проводились совместно с науч-

ным руководителем и соавторами.

Апробация работы. Представленные в диссертации результаты прошли апро-

бацию в ходе выступлений на российских и международных конференциях. Результа-

ты обсуждались на таких конференциях, как: второй и третий семинар по проблемам

химического осаждения из газовой фазы (Новосибирск 2011 и Иркутск 2013); между-

народная конференция «Advanced Carbon Nanostructures» (Санкт-Петербург, 2011 и

2013); конкурс молодых ученых ИНХ СО РАН (Новосибирск, 2011 и 2017); междуна-

родная конференция «The Third International Workshop on Nanocarbon Photonics and
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Optoelectronics» (Финляндия 2012); конференция «Нано-Алтай 2012» (Республика

Алтай, 2012); международная конференция «APAM SEMINAR Films and Structures for

Innovative Applications and School for young scientists» (Новосибирск, 2012); междуна-

родная конференция «Materials Integration International Center of Education and Re-

search» (Япония, 2013); международная конференция «The 3rd Russia Japan workshop

Problems of advanced materials» (Новосибирск, 2013), международная конференция

«IWEPNM» (Австрия, 2014); международная конференция «International congress on

energy fluxes and radiation effects» (Томск, 2014); конференция «Индустриальные ин-

формационные системы» (Новосибирск, 2015); 9-я и 11-я международная конферен-

ция «Углерод: фундаментальные проблемы науки, материаловедение, технологии»

(Троицк, 2014 и 2018).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 5 статей в рецензиру-

емых журналах, из них 2 – в отечественных журналах и 3 – в международных. Все

статьи входят в международную базу научного цитирования Web of Science. Пред-

ставлено 17 тезисов докладов всероссийских и международных конференций.

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность результа-

тов исследований основывается на высоком экспериментальном уровне проведения

работы. Полученные в настоящей работе экспериментальные и теоретические данные

согласуются с исследованиями других научных групп. Кроме того, опубликование в

рецензируемых журналах говорит о высокой значимости и информативности полу-

ченных данных.

Соответствие специальности 02.00.04 – физическая химия. Диссертацион-

ная работа соответствует п. 5 «Изучение физико-химических свойств систем при воз-

действии внешних полей, а также в экстремальных условиях высоких температур и

давлений» паспорта специальности 02.00.04 – физическая химия.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, вы-

водов и списка литературы Общий объем работы составляет 134 страниц, включая 64

иллюстраций и 6 таблиц. Диссертация состоит из введения, литературного обзора,

экспериментальной части, результатов и обсуждения, заключения, основных резуль-

татов и выводов, списка цитируемой литературы (164 источника).

Диссертационная работа выполнена в Федеральном государственном бюджет-

ном учреждении науки Институт неорганической химии им. А.В. Николаева Сибир-
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ского отделения Российской академии наук (ИНХ СО РАН) в соответствии с планом

научно-исследовательских работ и госзаданием по приоритетному направлению:

45. Научные основы создания новых материалов с заданными свойствами и функция-

ми, в том числе высокочистых и наноматериалов. Тема V.45.1.1. «Синтез, строение и

электронные свойства наноматериалов на основе углерода».
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В литературный обзор включено описание явления автоэлектронной эмиссии,

механизма автоэлектронной эмиссии УНТ. Описаны существующие методики CVD-

синтеза массивов ориентированных УНТ и способы их модификации. Изложены об-

щие закономерности автоэлектронной эмиссии массивов УНТ, влияние параметров

катода (высота, плотность, и т.д.) и его морфологии на автоэмиссионные характери-

стики.

1.1. Автоэлектронная эмиссия

Автоэлектронная эмиссия возникает при воздействии на заземленный провод-

ник внешнего электрического поля. Физический механизм этого явления основан на

том, что при прикладывании внешнего электрического поля ширина потенциального

барьера для электронов на границе проводник-вакуум становится достаточно малой

для того, чтобы электроны оказались способны туннелировать сквозь него с опреде-

ленной вероятностью, определяемой толщиной барьера [1]. При нулевом электриче-

ском поле для электронов металла имеется прямоугольный потенциальный барьер,

высота которого определяется как работа выхода электрона 𝝋, так что металл могут

покинуть только те электроны, энергия которых превышает эту величину (рис. 1).

При приложении электрического поля высота барьера снижается на величину ∆𝝋,

которая растет с повышением величины поля. Кроме того, уменьшается ширина барь-

ера, что дает возможность протеканию туннельного тока. В результате возникает элек-

тронная эмиссия, ток которой является экспоненциально возрастающей функцией.

Рассмотрим подробнее функции потенциального барьера. Взаимодействие

между положительным наведенным зарядом и электроном осуществляется по закону

Кулона и потенциал имеет вид (см. рис. 1):

Где e – заряд электрона, x – расстояние от эмитированного электрона до по-

верхности. При прикладывании внешнего электрического поля суммарный потенциал

принимает вид:

U= -e
2

/4x (1)

U= -e
2

/4x – еЕх (2)
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Отсутствие дополнительных энергетических затрат на возбуждение электронов

и их выхода в вакуум представляет большой интерес ученых к явлению автоэлек-

тронной эмиссии с точки зрения ее практического использования. Впервые эффект

автоэлектронной эмиссии был зафиксирован экспериментально в 1897 году [2], одна-

ко теоретическое объяснение, основанное на квантово-механическом туннелировании

наблюдаемого явления было предложено лишь в 1928 г. Р. Фаулером и Н. Нордгей-

мом [3].

Согласно теории Фаулера-Нордгейма плотность автоэмиссионного тока i при

прикладывании внешнего электрического поля E определяется следующим выраже-

нием:

где i – плотность тока эмиссии, E – удельное локальное внешнее электрическое

поле у поверхности эмиттера, 𝝋 – работа выхода; а и b – параметры, зависящие от

геометрии эмиттера и работы выхода электрона; h – постоянная Планка; e – заряд

электрона; m – масса покоя свободного электрона.

Оценка эмиссионного тока, проведенная для типичной величины работы выхо-

да для углерода 𝝋 ~ 4.7 эВ, и при учете, что ;

Рис. 1. Схема формирования потенциального барьера на металлической поверхности

под действием электрического поля.

1 – потенциал сил зеркального изображения

2 – потенциальный барьер в сильном электрическом поле

i=
𝒂

𝝋
𝑬𝟐𝒆𝒙𝒑

−𝒃𝝋𝟑 𝟐⁄

𝑬
, (3)

a= 𝒆𝟑 𝟖𝝅𝒉⁄ = 𝟏. 𝟓𝟔 ∙ 𝟏𝟎−𝟔
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, показывает, что для получения регистрируемого авто-

эмиссионного тока необходимо существование вблизи поверхности автоэлектронного

эмиттера очень сильного электрического поля E ~ (3-4)·109 В/м. Получить такое поле

на плоской поверхности для практического использования достаточно сложно, по-

этому на практике для получения столь сильного поля используют эмиттеры в виде

тонких острий с радиусом острия менее 1 мкм. В ходе многочисленных исследований

была экспериментально подтверждена теории Фаулера–Нордгейма для эмиссии из

острий таких размеров. Для таких эмиттеров локальное электрическое поле E вблизи

кончика острия определяется выражением:

Здесь V – напряжение между анодом и эмиттером, R – расстояние между ано-

дом и эмиттером, r – радиус острия. Из формулы 4 следует, что локальное электриче-

ское поле вблизи кончика острия порядка E = 3·109 В/м может быть получено для

острия с радиусом r = 50 нм, расстоянием между анодом и эмиттером R = 1 см при

напряжении V = 2 кВ.

Для оценки способности острийного эмиттера испускать электроны при низких

значениях внешнего электрического поля вводят параметр – коэффициент усиления

электрического поля 𝜷:

где 𝐄𝟎 – напряжённость электрического поля в области между анодом и эмит-

тером (𝑬𝟎 = V/R)

Подставляя в формулу 3 выражение для 𝑬 = 𝜷 ∙ 𝑬𝟎, получим для плотности

эмиссионного тока 𝒊𝟏 следующее выражение для одного острия:

В координатах Фаулера-Нордгейма (log j/E2=f(1/E)) такие характеристики опи-

сываются прямой линией. Для эмиттера с радиусом r и высотой h, расположенной

вертикально на проводящей подложке, величина коэффициента усиления 𝜷 в первом

приближении равна:


[…]


успевают сформироваться крупные агломераты из железосодержащих частиц.

Образец после 10 минутной обработки водородной плазмы с мощностью СВЧ-

накачки мощностью 600 Вт дополнительно исследовались методом РЭМ высокого

разрешения. Электронно-микроскопическое изображение поверхности обработанного

плазмой массива показало, что поверхность образца чистая, без агломератов пироли-

тического углерода (рис. 61 (а)). Концы УНТ расположены перпендикулярно к нор-

мали имеют небольшой наклон. Некоторые участки массива УНТ, площадью порядка

нескольких десятков микрометров, имеют вихревую структуру. Возможно, это связа-

но с турбулентными потоками и вихревыми движениями ионизированного газа над

поверхностью массива УНТ во время проведения PE CVD обработки. При более

сильном увеличении (рис. 61 (б)) становится видно разрушенные и деформированные

концы многослойных УНТ. Внешние оболочки травятся с разной скоростью в разных

местах трубок. Из-за этого, поверхность трубы становится похожей на рваную мятую

бумагу.

Для выявления изменений в морфологии УНТ, которые произошли в результа-

те обработки водородной плазмой (10 мин, 600 Вт), образцы исследовались с помо-

щью ПЭМ высокого разрешения (рис. 62). По полученным микрофотографиям видно,

что внешние слои исходных УНТ ровные, внутри трубок на торцах присутствуют на-

ночастицы катализатора (рис. 62 (а, б)). Тогда как внешние слои УНТ, после плазмен-

ной обработки, сильно разрушены (деформированы). Некоторые участки УНТ сохра-

Рис.61.Микрофотографии РЭМ поверхности массива ориентированных УНТ

после обработки водородной плазмой.

а – обзорное фото поверхности массива УНТ; б – микрофотография высокого разрешения УНТ.
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нили только внутренний слой, обладающий высокой прочностью и стойкостью

(рис.62 (в)). При большем увеличении торца УНТ, после обработки плазмой (рис. 62

(г)) видно, что внешние слои частично отщепляются и разворачиваются, и имеют

структуру типа «графен». Изменение формы торца УНТ, вплоть до выпирающего мо-

нослоя углерода, должно приводить к заметному измерению коэффициента усиления

внешнего электрического поля, что является важным параметром автоэмиттеров.

Спектры РФЭС исходных и обработанных водородной плазмой (10 мин, 600

Вт) массивов УНТ были измерены с использованием оборудования Российско-

Германского канала Берлинского центра синхротронного излучения (BESSY, г. Бер-

лин, Германия). Обзорные спектры РФЭС исходных УНТ и обработанных водород-

ной плазмой представлены на рис. 63 (слева). Элементный состав представлен в таб-

лице 6. В спектрах наблюдается наличие углерода, как основного элемента (C 1s ли-

ния при ~ 300 эВ). Также следует отметить заметное увеличение интенсивности O 1s

и Fe 3p линии у образца, обработанного плазмой. Увеличение окисленных состояний

связно с увеличением дефектности УНТ при плазменной обработке, что приводит к

Рис.62. Микрофотографии ПЭМ УНТ до обработки плазмой (а, б) и после (в, г).

Обработка водородной плазмой в течение 10 мин и мощности 600 Вт.
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дополнительному окислению внешних оболочек УНТ на воздухе (изменение содер-

жания кислорода изменилось с ~1 ат.% до ~10 ат.%). Fe 3p линия проявилась только в

спектре модифицированного массива УНТ, что связано с открытием торцов УНТ и

выходом инкапсулированного металла на поверхность (~3 ат.%).

Спектры NEXAFS вблизи C K-края поглощения исходного массива УНТ и мас-

сива УНТ, обработанного водородной плазмой, представлены на рис. 63 (справа).

Максимумы С K-спектров при ~286 и ~294 эВ соответствуют переходам с 1s уровня

на π*(С=С) и σ*(С=С) состояния, соответственно. Максимумы, расположенные меж-

ду ~287 и ~292 эВ относятся к переходам с участием атомов углерода, связанных с

функциональными группами. Появление в спектре обработанного плазмой образца

пика при ~290 эВ соответствует увеличению окисленных состояний углерода, что хо-

рошо соответствует результатам РФЭС исследования. Это связано с тем, что после

плазменной обработки дефектный образец извлекался на воздух и происходило при-

соединение кислородсодержащих групп на дефектные состояния.

Т а б л и ц а 6

Элементный состав поверхности исходного массива УНТ до и после обработки плазмой

Исходные УНТ

At%

УНТ, после обработки водородной

плазмой

С 1s ~ 98 ~ 87

O 1s ~ 1 ~ 9

Fe 3p ~ 3

Рис.63. Обзорные спектры РФЭС (слева) и спектры NEXAFS С K-края (справа) массива УНТ

до (1) и после обработки водородной плазмой (10 мин, 600 Вт) (2).
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3.3.3.4. Автоэмиссионные свойства массивов УНТ после обработки водородной

плазмой

На рис. 64 приведено сравнение ВАХ массивов УНТ до и после обработки во-

дородной плазмой (600 Вт, 10 мин). Видно, что полевая эмиссия электронов с по-

верхности модифицированного массива ориентированных УНТ появляется при

напряжённости поля ~ 0,8 В/мкм, тогда как исходный образец демонстрирует порог

включения автоэлектронной эмиссии на уровне 1 В/мкм. Понижение порога включе-

ния автоэлектронной эмиссии связано главным образом с изменением формы эмити-

рующих концов УНТ. Появление выпирающих графеновых монослоев значительно

повышает коэффициент усиления внешнего электрического поля на торце УНТ.

Таким образом, обработка массива УНТ водородной плазмой низкого давления

позволяет модифицировать структуру нанотрубок, а именно приводит к разрушению

внешних слоев УНТ и разрушению их торцов.

В результате можно сказать, что травление массива УНТ водородной плазмой

изменяет структуру УНТ: происходит удаление аморфного углерода, разрушение

торцов, разрушение внешних слоев нанотрубок, происходит выход катализатора на

поверхность массива, и окисление УНТ. Подбор параметров плазмы и времени обра-

ботки позволяет управлять структурой массива. Так, при изменении мощности можно

добиваться выхода инкапсулированного катализатора из внутренних полостей нано-

трубок и его последующего спекания в шарики. Данный эффект очень важен при
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Рис.64. ВАХ массивов УНТ до и после обработки водородной плазмой (600 Вт, 10 мин).
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проведении дальнейшей очистки массива УНТ от металла, что может быть важно в

приложениях и исследованиях, в которых критично наличие инкапсулированного

металла, например, магнитные исследования.

Зафиксировано значительное улучшение автоэмиссионных характеристик при

десятиминутной обработке водородной плазмой малой мощности. Порог эмиссии для

таких массивов сравним с порогом, полученным для катодов из разреженных масси-

вов УНТ, однако плотности тока при одной и той же напряженности поля у цельного

массива УНТ, обработанного водородной плазмой меньше, чем у профилированного

массива УНТ (за счет экранирования электрического поля в массиве УНТ).

Снижение порога включения автоэлектронной эмиссии (до 0,8 В/мкм) и увели-

чения автоэмиссионного тока при одной и той же напряжённости электрического по-

ля позволяет использовать этот метод как финальный при создании структурирован-

ных автоэмиссионных катодов на основе массивов УНТ, способных работать в усло-

виях технического вакуума.

Заключение

В рамках проделанной работы предложены методы структурирования и моди-

фикации массивов ориентированных УНТ, полученных CVD-методом. Изменение

структуры проводилось с целью улучшения автоэмиссионных характеристик планар-

ных автоэмиссионных катодов, а именно, уменьшения порога включения автоэлек-

тронной эмиссии и увеличению плотности автоэмиссионного тока. Также учитыва-

лось влияние различных факторов, влияющих на стабильность работы катода в усло-

виях технического вакуума.

Формирование структурированных массивов методом теневой литографии де-

монстрирует снижение порога включения автоэлектронной эмиссии до значений по-

рядка 0,8 В/мкм, что на 0,2 В/мкм меньше исходного массива УНТ. Данный метод

формирования столбиков из массивов УНТ не требует наличия литографического

оборудования, однако активное развитие этого метода затруднено в связи с повыше-

нием сложности работы с микросферами меньшего размера.

Использование ИК-лазера позволяет значительно расширить возможные разме-

ры и формы столбиков из УНТ, что является основным достоинством данного метода.

Установлено, что использование профилированного массива УНТ с периодом 150
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мкм приводит к стабильной длительной работе катода с высокой плотностью тока п

порогом включения автоэлектронной эмиссии на уровне порядка 0,8 В/мкм.

При проведении профилирования было зафиксировано появление окисленных

состояний на поверхности УНТ, сконцентрированное в приграничной (с лазерным

лучом) областью. При прикладывании внешнего электрического поля в течение дли-

тельного времени происходит уменьшение числа окисленных состояний на поверхно-

стях УНТ. Эффект связан с несколькими процессами:

- частичным разрушением окисленного слоя под действием бомбардировки

ионов газов из остаточной атмосферы в измерительной камере;

- зарядкой окисленных агломератов током положительных ионов и, как след-

ствие, отрыва агломератов от образца за счет электростатических сил;

- частичным восстановлением окисленного графенового слоя при протекании

автоэмиссионного тока.

В результате, длительная работа катода в техническом вакууме приводит к

«очистке» поверхности эмиттера и появлению новых эмиссионных центров, которые

обеспечивают стабильную плотность автоэмиссионного тока.

Обработка массивов УНТ водородной плазмой низкого давления приводит к

частичному травлению поверхности массива УНТ и открытию торцов УНТ. Измене-

ние формы эмитирующего острия (вплоть до монослоя) приводит к увеличению ко-

эффициента усиления поля, что положительно сказывается на пороге включения ав-

тоэлектронной эмиссии катода их УНТ (порог снижается до значения порядка 0,8

В/мкм). Таким образом, плазменная обработка может являться дополнительной ста-

дией (ускоряющей процесс восстановления катода при длительном нахождении в

электрическом поле) при подготовке структурированного автоэмиссионного катода,

способного работать в условиях технического вакуума.

Следует отметить перспективы возможного дальнейшего использования ре-

зультатов проведенных исследований. В работе показан принципиальный подход,

позволяющий создавать катоды на основе УНТ, которые смогут стабильно работать в

условиях технического вакуума. Подобные эмиттеры значительно упростят техноло-

гию и требования, предъявляемые к автоэмиссионным устройствам на их основе,

например, ионизаторам. В результате, это может служить стимулом к развитию про-

изводства подобных устройств.
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Выводы

1. Разработана методика синтеза массивов вертикально ориентированных много-

слойных углеродных нанотрубок заданной высоты на кремниевых подложках. Предло-

жены методы улучшения характеристик автоэмиссионных катодов путем формирования

структурированных массивов УНТ, включающие теневую литографию на основе моно-

слоя полистирольных шариков диаметром ~ 70 мкм и лазерное профилирование фокуси-

рованным излучением ИК-лазера.

2. Методом теневой литографии изготовлены автоэмиссионные катоды, состоящие

из периодически повторяющихся цилиндрических столбиков массивов УНТ диаметром

~ 70 мкм. Продемонстрировано повышение пространственной однородности тока авто-

электронной эмиссии с поверхности структурированного катода по сравнению с исход-

ными массивами УНТ. Структурирование автоэмиссионных катодов приводит к пони-

жению порога включения автоэлектронной эмиссии с 1 В/мкм до 0,8 В/мкм.

3. Определены параметры инфракрасного лазерного пучка с длиной волны ~ 10 мкм

для формирования периодических углублений в массиве УНТ. Профилированный мас-

сив УНТ демонстрирует повышение пространственной однородности автоэлектронной

эмиссии и уменьшение порога включения до 0,8 В/мкм. При этом плотность автоэмис-

сионного тока увеличивается на порядок при неизменной величине работы выхода. Об-

наружено формирование окисленных состояний на поверхности УНТ после лазерного

облучения, концентрация которых уменьшается после тестирования образцов. Выявлено

влияние размера столбиков из УНТ на стабильность работы катода при длительном те-

стировании в условиях технического вакуума (10 -2 Па). Экспериментально показано, что

оптимальный размер столбика составляет ~ 150 мкм.

4. Модификация поверхности массива УНТ с использованием водородной плазмы

приводит к разрушению кончиков УНТ на поверхности массива, что уменьшает порог

включения автоэлектронной эмиссии.
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Ю.В., проф. Чувилину А.Л., проф. Шевченко С.Н., д.х.н. Колесову Б.А., к.х.н. Поля-

кову О.В., к.ф.-м.н. Коротееву В.О., к.ф.-м.н. Каныгину М.А., Прохоровой С.А., Ко-

жемяченко С.И. за помощь в проведении и интерпретации экспериментальных изме-

рений.