## Отзыв

на автореферат диссертации Городецкого Дмитрия Владимировича «МИКРОСТРУКТУРИРОВАННЫЕ МАССИВЫ УГЛЕРОДНЫХ НАНОТРУБОК ДЛЯ АВТОЭМИССИОННЫХ КАТОДОВ», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.04. – физическая химия

Работа Городецкого Дмитрия Владимировича посвящена исследованию автоэмиссионных свойств катодных материалов на основе структурированных и модифицированных массивов многослойных углеродных нанотрубок (МУНТ). Автор концентрирует внимание на изучении влияния структуры МУНТ и параметров структурированных массивов МУНТ таких, как высота и диаметр столбиков МУНТ, расстояние между столбиками профилированных массивов на эмиссионные характеристики катодов. В качестве отличительной особенности работы можно выделить систематическое исследование синтезированных с заданными параметрами массивов МУНТ с последующей их модификацией методами теневой литографии, профилированием ИК-лазером и обработкой водородной плазмой.

Используя метод теневой литографии, автор показывает улучшение автоэмиссионных свойств образцов за счёт структурирования массива МУНТ, не смотря на уменьшение высоты столбиков (до 80 мкм) по сравнению с исходными МУНТ с высотой 500 нм. Таким образом, автор подчеркивает перспективность данной методики. Однако, возможности теневой литографии ограничены из-за размерных эффектов, связанных с выбором маски. В работе отмечено, что применение метода лазерного профилирования могут снять такие ограничения. В работе показано, что уменьшение размеров столбиков и увеличение расстояния между ними приводит к повышению однородности автоэмиссионных центров на поверхности образца, уменьшению порога включения и повышению стабильности автоэлектронной эмиссии при длительном тестировании.

Автором были получены важные результаты по изменению формы эмиссионных концов МУНТ методом направленного формирования структурных параметров массивов.

Несмотря на то, что технической точки зрения был выбран не самый простой способ травления МУНТ, он оказался достаточно эффективным. В результате травления происходит разрушение целостности внешних слоёв, которые частично разворачиваются и представляют собой подобие графеновых листов. Порог включения автоэлектронной эмиссии таких образцов уменьшается за счёт появления графеновых монослоёв, которые способствуют повышению коэффициента усиления внешнего электрического поля на торце МУНТ. Полученные результаты испытаний автоэмиссионных катодов свидетельствуют о надёжности данных и правильной оценки параметров эмиссии.

Степень характеристики углеродных материалов проведена на высоком уровне с применением таких методов как: электронная микроскопия, КРС, рентгеновская спектроскопия. Таким образом, достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

По автореферату имеются некоторые замечания:

1. В методе теневой литографии в качестве маски был выбран полистирол, благодаря его незначительной плотности. В тоже время использование микросфер полистирола меньшего размера весьма проблематично. В связи с этим возникает вопрос, а существуют ли другие возможные материалы в качестве вариантов использования для изготовления маски? Анализировались ли другие

- маскирующие материалы способные дать более положительный эффект при использовании теневой литографии в данном диссертационном исследовании?
2. В работе представлены данные по изменению функционального состава поверхности массивов МУНТ и содержания Fe при лазерном профилировании. Автору следовало бы дать объяснение, каким образом лазерное профилирование влияет на автоэмиссионные свойства катодов?
3. Автору следовало бы сделать анализ об эффективности использования других маскирующих покрытий вместо кобальта, например железа или биметаллических сплавов с железом, эффективность которых описана в литературе?
4. Что подразумевается под «эффективностью автоэмиссионных свойств катодов», применительно к структурированным массивам МУНТ? Можно ли получить идеальный катод на основе структурированных массивов и как можно его изготовить в рамках проведенного исследования ?
5. В автореферате автор упоминает о стабильности автоэлектронной эмиссии при длительном тестировании, однако в тексте отсутствуют конкретные данные о временной стабильности образцов и деградации эмиссионных свойств при действии высокой напряженности электрического поля.
6. На странице 4 «необработанные» следует писать слитно. На странице 17 оборот «главным образом» необходимо выделять запятыми.

Указанные недостатки ни в коей мере не снижают ценности диссертации, значимости и сути полученных результатов.

По совокупности исследований и результатов, диссертация является законченной работой, выполненной на высоком научном уровне.

Считаем, что диссертационная работа Городецкого Д.В. удовлетворяет требованиям ВАК РФ (п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», от 24 сентября 2013 года) предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Городецкий Дмитрий Владимирович, заслуживает присуждения ему степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.04- физическая химия.

Заведующий кафедрой Полупроводниковых приборов и микроэлектроники, Новосибирского государственного технического университета, кандидат технических наук,
доцент

Остертак Дмитрий Иванович

Доцент кафедры Полупроводниковых приборов и микроэлектроники, Новосибирского государственного технического университета, кандидат технических наук,
доцент

Бердинский Александр Серафимович

Адрес: 630073, Российская Федерация, г. Новосибирск,
Пр. К. Маркса, 20, Новосибирский государственный
технический университет, Телефон: (383) 346-08-75,
e-mail: berdinskij@corp.nstu.ru

Ученый секретарь ИГТУ
Д.Т.Н., профессор

М. Шуршин